
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE. PERSONALE. SISTEMI INFORMATIVI 

SETTORE TECNOLOGIE INNOVATIVE E SERVIZI DI FONIA 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: ANGELO MARCOTULLI 
   
Decreto N° 2969 del 05  Luglio 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
Allegati n°: 7  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale - 
B Si Cartaceo+Digitale - 
C Si Cartaceo+Digitale - 
D Si Cartaceo+Digitale - 
E Si Cartaceo+Digitale - 
F Si Cartaceo+Digitale - 
G Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
FAS 2007/2013 - linea 1.5.2 - Indizione di un avviso per la selezione e il cofinanziamento di 
progetti presentati da comuni collocati in territori della Toscana per l'acquisizione di sistemi VoIP 
e di multivideoconferenza 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-14188   2012   Prenotazione          1687000,00 
  U-14188   2013   Prenotazione          1012000,00 

 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   10-07-2012 
 
 



IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge Regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” , articoli 2 e 9; 

VISTA la Delibera di Giunta 332/2012 avente a oggetto “Direzioni Generali della Giunta Regionale e relative aree di 
coordinamento. Modifiche”; 

VISTO il decreto n. 1796 del 04/05/2012 con il quale è stato definito il nuovo assetto della Direzione Generale 
Organizzazione; 

VISTO il decreto n. 5145 del 21/10/2010 con il quale è stata attribuita al Dirigente Angelo Marcotulli la responsabilità 
del Settore “Tecnologie Innovative e Servizi di Fonia” 

VISTA la L.R. 01/2004 in materia di “Promozione dell’amministrazione elettronica e della società dell’informazione e 
della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete telematica regionale toscana”, così come modificata dalla 
L.R. 33/2007; 

VISTA la Delibera CR 68/2007 del Consiglio Regionale concernente “Programma regionale per la promozione e lo 
sviluppo dell’amministrazione elettronica e della società dell’informazione e della conoscenza nel sistema regionale 
2007/2010” (Programma regionale); 

VISTA la L.R. 54/2009 in materia di “Istituzione del sistema informativo e del sistema statistico regionale. Misure per 
il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo della società dell’informazione e della conoscenza”; 

VISTA la L.R. 66/2011 che prevede la proroga del suddetto Programma fino all’entrata in vigore del Programma 
attuativo delle strategie di intervento e degli indirizzi per le politiche regionali individuati dal PRS 2011-2015; 

CONSIDERATO che il Programma regionale prevede tra le linee trasversali di intervento quella specifica relativa a 
“semplificazione amministrativa e innovazione tecnologica”;  

VISTE le delibere CIPE n. 166 del 21/12/2007, n. 1 del 6/03/2009 e n. 11 del 6/03/2009 con oggetto l’attuazione del 
quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013 – programmazione del fondo per le aree sottoutilizzate ed assegnazione 
risorse ai programmi strategici regionali; 

DATO ATTO che la Delibera GR 923/2008 con oggetto “Deliberazione del Consiglio Regionale n. 68/2007. 
Disposizioni relative agli interventi in applicazione del Programma regionale per la Società dell'Informazione e della 
Conoscenza”,  individua una serie di azioni volte ad accrescere l’innovazione organizzativa e l’utilizzo delle 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (TIC) nella pubblica amministrazione locale in Toscana;  

DATO ATTO che il Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 (PAR – FAS) prevede 
nell’ambito della priorità 2 del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013, una linea d’azione 1.5.2 dedicata alla 
“Infrastrutturazione e servizi VoIP e Multi-videoconferenza”, finalizzata ad assicurare a tutto il territorio regionale 
sistemi di telefonia VoIP interoperabili e servizi di multi-videoconferenza, implementando servizi a valore aggiunto 
nell’ambito della comunicazione tra PA-PA e PA-cittadino e garantendo un’importante razionalizzazione della spesa 
pubblica; 

VISTA la delibera di GR n. 593/2009, avente ad oggetto l’approvazione dei criteri di selezione delle operazioni da 
parte del Comitato di sorveglianza PAR FAS, costituito con decreto n. 2607/2009; 

VISTA altresì le delibere n. 712/2009, 178/2010, 1110/2011 e 385/2012 aventi ad oggetto l’approvazione del piano 
finanziario e indirizzi di gestione dei fondi per le aree sottoutilizzate assegnate alla Regione Toscana; 

RITENUTO opportuno provvedere all’emissione di un avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti 
presentati da Comuni collocati in territori della Toscana, in coerenza con le citate delibere GR 923/2008, 712/2009, 
178/2010, 1110/2011 e 385/2012,  finalizzato a: 



 La diffusione di un nuovo servizio di comunicazione integrata che metta a disposizione 
degli utenti le sinergie tra fonia e dati, rese possibili dalle ultime tecnologie, prima fra tutte 
il VoIP (Voice Over IP). 

 la diffusione del servizio di videoconferenza su rete IP sul territorio regionale in modo da 
consentire al personale degli Enti del territorio di poter usufruire di un metodo di 
comunicazione completo;  

 la riduzione dei tempi e dei costi attraverso la diminuzione, quando possibile, degli 
spostamenti fisici per la partecipazione ad incontri e riunioni soprattutto quando questi 
assumono un carattere illustrativo e non di partecipazione attiva;  

 la convergenza verso soluzioni tecnologiche interoperabili che favoriscano, in un'ottica di 
standardizzazione, le comunicazioni con i soggetti RTRT che si sono già dotati di sistemi 
VoIP e di videoconferenza a seguito di precedenti interventi. 

PREDISPOSTI a tale fine: 

1. l’avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti presentati da comuni collocati in territori della 
Toscana per l’acquisizione di sistemi VoIP e di multi-videoconferenza - Allegato A - che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. il modulo di domanda di partecipazione - Allegato B - che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. il modulo scheda di progetto per il finanziamento su VoIP - Allegato C - che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

4. il modulo scheda di progetto per il finanziamento su Multi-videoconferenza - Allegato D -che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. la scheda sintetica di intervento come già previsto nel Decreto n. 6713/2008 – Allegato E - che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. la scheda budget di progetto VoIP - Allegato F - che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

7. la scheda budget di progetto Multi-videoconferenza - Allegato G - che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di rinviare la nomina della Commissione di valutazione dei progetti ad atto successivo, dopo il termine per 
la presentazione delle domande di partecipazione al cofinanziamento regionale; 

RITENUTO necessario provvedere alla copertura dell’importo complessivo di Euro 2.700.000,00 disponendo 
l’assunzione, ai sensi dell’art. 38 del D.P.G.R. n. 61/R, delle seguenti prenotazioni specifiche: 
• Per Euro 1.687.000,00 sul capitolo 14188 del Bilancio di Previsione 2012; 
• Per Euro 1.013.000,00 sul capitolo 14188 del Bilancio di Previsione 2013. 

VISTA la L.R. 27 dicembre 2011, n. 67, con la quale si approvavano il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 
2012 ed il Bilancio Pluriennale 2012/2014; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 2 del 9 gennaio 2012 con la quale si approvavano il Bilancio Gestionale per 
l'esercizio 2012 e il Bilancio Gestionale Pluriennale 2012/2014; 

DECRETA 

1. l’indizione di un avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti presentati da comuni collocati in 
territori della Toscana per l’acquisizione di sistemi VoIP e di multi-videoconferenza aventi le caratteristiche 
descritte in premessa nel rispetto delle disposizioni delle Delibere GR 593/2009, 712/2009, 178/2010, 
1110/2011 e 385/2012; 



 
2. di approvare l’avviso (Allegato A), il modulo di domanda di partecipazione (Allegato B), la scheda di progetto 

per finanziamento su VoIP (Allegato C), la scheda di progetto per finanziamento su Multi-videoconferenza 
(Allegato D) la scheda sintetica di intervento come previsto dal Decreto 6713/2008 (Allegato E), la scheda di 
budget di progetto VoIP (Allegato F), la scheda budget di progetto Multi-videoconferenza (Allegato G) che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di rendere disponibile l’avviso (Allegato A), il modulo di domanda di partecipazione (Allegato B), la scheda di 
progetto per finanziamento su VoIP (Allegato C), la scheda di progetto per finanziamento su Multi-
videoconferenza (Allegato D), la scheda sintetica di intervento come previsto dal Decreto 6713/2008 (Allegato 
E), la scheda di budget di progetto VoIP (Allegato F), la scheda budget di progetto Multi-videoconferenza 
(Allegato G) all’indirizzo web http://www.regione.toscana.it/fas, nella sezione “Bandi Aperti”;  

4. di rinviare la nomina della Commissione di valutazione dei progetti a successivo atto, dopo il termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione al cofinanziamento regionale; 

5. di provvedere alla copertura dell’importo complessivo di Euro 2.700.000,00 disponendo l’assunzione, ai sensi 
dell’art. 38 del D.P.G.R. n. 61/R, delle seguenti prenotazioni specifiche: 

• Per Euro 1.687.000,00 sul capitolo 14188 del Bilancio di Previsione 2012; 

• Per Euro 1.013.000,00 sul capitolo 14188 del Bilancio di Previsione 2013. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5 bis, comma 1, lett. b) della LR 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
 

Il Dirigente 

 ANGELO MARCOTULLI 

 
 


